

一般会計決算額・予算額・前年度決算額との比較

■歳入

(単位：千円、％)

区	分	予 算 額	27年度決算額	比 較	26年度決算額	伸び率
町	税	926,240	929,860	3,620	938,534	△ 0.9
地 方 譲 与 税		135,975	135,975	0	130,141	4.5
利 子 割 交 付 金		1,059	1,059	0	1,406	△ 24.7
配 当 割 交 付 金		2,102	2,102	0	2,915	△ 27.9
株式等譲渡所得割交付金		1,744	1,744	0	1,553	12.3
地方消費税交付金		135,384	135,384	0	82,909	63.3
ゴルフ場利用税交付金		1,549	1,734	185	1,609	7.8
自動車取得税交付金		20,421	20,421	0	15,970	27.9
地方特例交付金		1,100	1,174	74	1,001	17.3
地 方 交 付 税		3,430,206	3,430,214	8	3,340,499	2.7
交通安全対策特別交付金		850	1,075	225	979	9.8
分担金及び負担金		59,631	59,748	117	93,088	△ 35.8
使用料及び手数料		175,195	175,587	392	176,938	△ 0.8
国 庫 支 出 金		542,124	459,799	△ 82,325	529,629	△ 13.2
道 支 出 金		1,214,793	1,199,892	△ 14,901	390,135	207.6
財 産 収 入		71,590	91,617	20,027	68,910	33.0
寄 附 金		58,450	58,439	△ 11	65,786	△ 11.2
繰 入 金		461,730	409,375	△ 52,355	246,846	65.8
繰 越 金		156,117	156,117	0	116,414	34.1
諸 収 入		231,664	231,028	△ 636	233,213	△ 0.9
町 債		1,259,500	1,235,280	△ 24,220	706,900	74.7
合 計		8,887,424	8,737,624	△ 149,800	7,145,375	22.3

■歳出

(単位：千円、％)

区	分	予 算 額	27年度決算額	比 較	26年度決算額	伸び率
議 会 費		86,817	86,300	△ 517	78,041	10.6
総 務 費		1,646,620	1,471,353	△ 175,267	1,293,059	13.8
民 生 費		2,034,487	1,910,826	△ 123,661	1,478,030	29.3
衛 生 費		402,217	395,209	△ 7,008	363,699	8.7
労 働 費		11,227	11,129	△ 98	10,955	1.6
農林水産業費		1,778,813	1,763,567	△ 15,246	717,954	145.6
商 工 費		591,811	587,104	△ 4,707	274,859	113.6
土 木 費		611,599	596,436	△ 15,163	645,469	△ 7.6
消 防 費		306,131	301,641	△ 4,490	322,076	△ 6.3
教 育 費		606,148	594,482	△ 11,666	825,707	△ 28.0
公 債 費		798,974	798,971	△ 3	957,721	△ 16.6
諸 支 出 金		3,000	0	△ 3,000	687	△ 100.0
予 備 費		9,580	0	△ 9,580	0	-
合 計		8,887,424	8,517,018	△ 370,406	6,968,257	22.2

歳入総額 87 億 3762 万円から歳出総額 85 億 1702 万円を差し引いた 2 億 2060 万円のうち、2500 万円は基金に積み立てし、残額 1 億 9560 万円が平成 28 年度会計へ繰越されます。

■町税の収納状況

全体の収納率は、前年と比べて 0.1 % 減の 99.5%となっています。

町税・積立金・借入金の状況

■町税の収納状況

(単位：千円、％)					
区	分	調定額	収入済額	収納率	前年度
町	個 人	242,719	240,690	99.2	99.2
民	法 人	53,644	53,399	99.5	99.6
税	小 計	296,363	294,089	99.2	99.3
固 定 資 産 税		573,920	571,367	99.6	99.7
軽 自 動 車 税		12,562	12,552	99.9	99.8
た ば こ 税		44,644	44,644	100.0	100.0
入 湯 税		7,205	7,205	100.0	100.0
合 計		934,694	929,857	99.5	99.6
国民健康保険税		153,320	150,586	98.2	97.7

■積立金の状況

(5月末現在、単位：千円)			
基 金 の 名 称	26年度末 残高	27年度 増減額	27年度末 残高
財 政 調 整 基 金	1,578,671	△ 100,093	1,478,578
保健・医療・福祉基金	775,544	△ 171,731	603,813
減 債 基 金	201,440	275	201,715
公 共 施 設 整 備 基 金	2,036,448	△ 73,089	1,963,359
そ の 他	2,860,249	17,570	2,877,819
合 計	7,452,352	△ 327,068	7,125,284

■借入金の状況

(単位：千円)				
町 債 の 名 称	26 年度末 残高	27 年度 発行額	27 年度 償還額	27 年度末 残高
一 般 公 共 事 業	4,366		3,110	1,256
一 般 単 独 事 業	240,311		83,074	157,237
災 害 復 旧 事 業	31,403		4,377	27,026
緊急防災・減災事業	711,200	85,500	50,980	745,720
町有林野事業	57,342		1,944	55,398
過疎対策事業	2,392,106	902,380	315,155	2,979,331
辺地対策事業	262,045		26,306	235,739
減税補てん債	48,251		6,866	41,385
財 源 対 策 債	42,953		12,200	30,753
臨時財政対策債	2,401,732	247,400	239,051	2,410,081
臨時税収補てん債	11,529		3,767	7,762
小 計	6,203,238	1,235,280	746,830	6,691,688
簡 易 水 道 事 業	58,602		10,274	48,328
下 水 道 事 業	966,782	11,200	108,073	869,909
合 計	7,228,622	1,246,480	865,177	7,609,925

◆特別会計への繰出金

平成 27 年度の一般会計から特別会計への繰出金は、下の表のとおり合計 4 億 2611 万円です。

特別会計の原則である独立採算の例外として、一般会計がルールに基づいて負担する額は 3 億 3120 万円となっています。また、町民が負担する保険料や使用料だけでは補うことのできない赤字分の補てんの繰出は 9491 万円となっています。

(単位：千円)			
会 計 名	繰出金合計	うち基準繰出	うち補てんの繰出
国民健康保険事業	62,410	52,926	9,484
後期高齢者医療	37,594	37,594	
介護保険	97,439	97,439	
簡 易 水 道	59,523	6,330	53,193
公 共 下 水 事 業	169,145	136,909	32,236
合 計	426,111	331,198	94,913



町の一年間の予算がどのように使われたのか、その収入と支出の内容を明らかにしたもののが決算です。平成27年度の一般会計・各特別会計の決算がまとまり、9月の定例町議会での審議を経て承認されましたのでお知らせします。

平成 27 年度に行った事業の主なもの

- 地域密着型特別養護老人ホーム 20 床等整備事業補助 506,294 千円
- 地域密着型特別養護老人ホーム 29 床設計業務補助 35,560 千円
- 屈足地区福祉住宅等整備事業補助 184,321 千円
- 手話に関する基本条例推進会議 220 千円
- 出産祝金 5,150 千円
- 特定不妊治療費助成 416 千円
- 多面的機能支払交付金 29,987 千円
- 強い農業づくり補助 118,000 千円
- 林業専用調査道設計委託 7,128 千円
- 林業専用道開設事業 19,210 千円
- 有害鳥獣駆除業務 4,355 千円
- そば産地強化推進事業補助 42,870 千円
- 畜産競争力強化緊急整備事業補助 628,820 千円
- 株新得アユミルク搾乳牛購入資金貸付 150,000 千円
- 十勝新得バイオガス株集約型バイオマス整備資金貸付金 100,000 千円
- プレミアム商品券発行事業 26,000 千円
- 外国人観光客誘致活動推進事業 5,231 千円
- 滞在型観光促進事業 3,552 千円
- 勤労者融資 10,000 千円
- ペットボトル水製造委託 2,419 千円
- 地域おこし協力隊事業 35,520 千円

■各会計別決算状況

(単位：千円、％)								
会 計 名	区 分	予 算 額	決 算 額	比 較	執行率	前年度決算額	伸び率	
一 般 会 計	歳 入	8,887,424	8,737,624	△ 149,800	98.3	7,145,375	22.3	
	歳 出	8,887,424	8,517,018	△ 370,406	95.8	6,968,257	22.2	
	差 引		220,606	基金積立 25,000		177,118		
特 別 会 計	国民健康保険事業	歳 入	911,360	909,918	△ 1,442	99.8	765,468	18.9
		歳 出	911,360	909,321	△ 2,039	99.8	764,938	18.9
		差 引		597		530		
別 会 計	後期高齢者医療	歳 入	94,397	94,224	△ 173	99.8	95,719	△ 1.6
		歳 出	94,397	94,165	△ 232	99.8	95,673	△ 1.6
		差 引		59		46		
計	介護保険	歳 入	678,723	677,392	△ 1,331	98.8	636,747	6.4
		歳 出	678,723	676,385	△ 2,338	98.7	636,149	6.3
		差 引		1,007		598		
会 計	簡易水道事業	歳 入	112,822	111,838	△ 984	99.1	88,276	26.7
		歳 出	112,822	111,826	△ 996	99.1	88,268	26.7
		差 引		12		8		
計	公共下水道事業	歳 入	258,579	257,380	△ 1,199	99.5	233,813	10.1
		歳 出	258,579	256,877	△ 1,702	99.3	233,187	10.2
		差 引		503		626		

企業会計	水道事業	決算額	収益的事業		資本的事業	
			収入	支出	収入	支出
			103,197	94,123	0	38,032

- 空き家活用奨励金 1,336 千円
- コミュニティバス運行事業 5,517 千円
- 持家等住宅建築促進事業 1,582 千円
- 公営住宅新築 76,896 千円
- 空き家撤去事業 4,350 千円
- 中間処理施設長寿命化計画策定業務 6,912 千円
- 埋立処分場嵩上げ・新処分場検討業務 3,564 千円
- 廃屋解体撤去業務 3,794 千円
- 屈足公園支障木伐採 3,888 千円
- 学校図書蔵書管理システム 918 千円
- 町民花火大会実行委員会補助金 3,350 千円